青臨技発第 2024-109 号

       令和 6 年 9 月 30 日

各施設連絡責任者  殿

一般社団法人 青森県臨床検査技師会

会   長 奥 沢  悦 子

学術部長 吉 田  泰 憲

（公 印 省 略）

「令和 6年度青臨技精度管理調査」のご案内

向寒の候、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます．また、平素は当会の事業に対しまして格別のご高配

を賜り、厚くお礼申し上げます。さて、令和 6 年度青臨技精度管理調査を下記の要領で実施致します。

なお、「染色体・遺伝子部門」に関しては、アンケート調査のみを実施いたします。県内の遺伝子検査現状

を把握するため、全施設からのご回答を賜りたく存じます。

多数ご参加頂けますようご案内申し上げます。

記

１ 実施期間

参加申込締切：  令和 6 年 10 月 15 日(火) 午後 5 時まで

発 送 日 ：  令和 6 年 11 月 11 日（月）〜 12 日（火） ※ クール便にて発送

報 告 締 切 ： 令和 6 年 11 月 29 日（金） 午後 5 時まで

２．申し込み、実施項目 ：下記の URL または右の QR コードからの申込みをお願いします。

https://forms.gle/xc4fFi6L3v2tMdTY6
※不参加の場合も必ずご連絡をお願いします

（1）生物化学分析部門
酵素（AST、ALT、LD、ALP、GGT）、栄養評価（TP、ALB）、腎機能（CRE、UN、

UA）、脂質代謝（TG、TC、HDL、LDL）、以上の 14 項目とアンケート

（2）病理細胞部門 病理 EVG（Elastica van Gieson：エラスチカ・ワンギーソン）染色

（3）病理細胞部門 細胞 フォトサーベイ（評価問題 15題、教育症例 2題）、アンケート

（4）臨床一般部門 フォトサーベイ 16題、アンケート

（5）臨床血液部門 フォトサーベイ 10題、アンケート

（6）輸血細胞治療部門

輸血 A：ABO・RhD血液型検査、フォトサーベイ

輸血 B：ABO・RhD血液型検査、不規則抗体スクリーニング、フォトサーベイ

輸血C：ABO・RhD血液型検査、不規則抗体スクリーニング、不規則抗体同定、

フォトサーベイ

（7）臨床微生物部門 同定・感受性 1題、フォトサーベイ 4題

（8）臨床生理部門
フォトサーベイ：心電図 5題、肺機能 2題、心エコー 1題、腹部エコー 1題、

血管エコー １題、脳波 ２題

（9）染色体・遺伝子部門

アンケート調査・・・アンケート結果は、今後の研修会内容検討等に活用いた

しますので、精度管理調査への参加／不参加に関わらず、全施設からのご

回答をお願いいたします

 ＊フォトサーベイならびに画像問題は google フォームを用い青臨技ホームページへ掲載します。

google フォームでの回答はパソコン、スマートフォンからの入力も出来ます。

４．参加費  ：  無 料

５．お問い合せ先 ： 労働者健康安全機構 青森労災病院  吉田 泰憲

     TEL 0178-33-1551（内線 2321）、E-mail：arousai-bio@aomorih.johas.go.jp